
 
 

 
S.C .  IMPACT S ĂNĂTATE S .R.L .      Nr. 1528 / 16.11.2023  

S t r .  F a g u l u i  n r . 3 3 ,  I a ș i ,  J u d .  I a ș i  

J 2 2 / 9 4 0 / 2 0 1 9 ,  C U I :  R O 4 0 6 6 9 5 4 4  

R O 3 6 I N G B 0 0 0 0 9 9 9 9 0 8 8 7 9 3 5 2  -  I N G  B a n k  

T e l e f o n :  0 7 4 0 8 6 8 0 8 4 ;  0 7 2 7 3 9 6 8 0 5  

o f f i c e @ i m p a c t s a n a t a t e . r o  

w w w . i m p a c t s a n a t a t e . r o  

 

 

 

 

Studiu de evaluare a impactului asupra sănătății și confortului 

populației pentru obiectivul de investiție: ”CONSTRUIRE STAȚIE DE 

EPURARE CU CLĂDIRI ANEXE, CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE” situat în 

sat Remetea, str. Mélik, nr. FN, comuna Remetea, județul Harghita  
[...]
Clima zonei este de tipul climei de munte, subtipul „climei munților mijlocii”. În 

cadrul acestui subtip se întâlnește un regim moderat al oscilațiilor temperaturii aerului, 

temperatura medie anuală fiind de +5 °C. În iulie se înregistrează temperaturi cuprinse 

între 16-18 °C, iar cele mai scăzute temperaturi sunt înregistrate în luna ianuarie (-4 °C). 

În zona comunei, cantitatea medie a precipitațiilor este de 750-800 mm/an. Cel mai 

mare număr de zile ploioase se remarcă în intervalul mai-septembrie. Luna iunie se 

caracterizează prin cel mai mare număr de zile ploioase, peste 100 mm. Numărul zilelor 

ploioase: 34- 125/an. Stratul de zăpadă durează cca. 90 zile, scurgerea medie specifică este 

10-15 l/s/kmp. Vânturile sunt puternic influențate de relief, atât în privința direcției, cât și 

a vitezei. Frecvențele medii anuale înregistrate la Odorheiu Secuiesc indică predominarea 

vânturilor din Nord-Est, Nord-Vest și Vest. La Miercurea-Ciuc predomină vânturile din 

nord-vest și nord, iar la Toplița cele din nord-vest și vest. Vitezele medii anuale pe cele opt 

direcții cardinale și intercardinale oscilează între 2,4 și 4,2 m/s la Odorheiu Secuiesc, 1,9 și 

3,7 m/s la Miercurea Ciuc, 1,4 și 3,2 m/s la Toplița și între 5 și 10 m/s pe culmile cele mai 

înalte ale munților. Radiația solară globală depășește 115 kcal/cmp /an, în ținutul cu climă 

de dealuri. 

 

Caracteristici geotehnice 

Conform studiului geotehnic, amplasamentul se încadrează în categoria 

geotehnică 1 cu risc redus.  

S-au executat 3 foraje geotehnice cu diametrul între 32 și 70 mm, până la adâncimea 

de 6.00 m. 

Forajul geotehnic FG 1: 

- 0,00 - 0,70: Sol vegetal; 



 

 

    
Pagina 6 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

- 0,70 - 6,00: Pietriș cu bolovăniș în matrice de nisip, îndesare medie/îndesat. 

Forajul geotehnic FG 2: 

- 0,00 - 0,50: Sol vegetal; 

- 0,50 - 6,00: Pietriș cu bolovăniș în matrice de nisip, îndesare medie/îndesat. 

Forajul geotehnic FG 3: 

- 0,00 - 0,50: Sol vegetal; 

- 0,50 - 1,50: Argilă nisipoasă negricioasă, vârtoasă; 

- 1,50 - 2,70: Pietriș cu bolovăniș gălbui în matrice de nisip, îndesare 

medie/îndesat; 

-  2,70 - 6,00: Pietriș cu bolovăniș cenușiu în matrice de nisip, îndesare 

medie/îndesat. 

 Apa subterană a fost identificată în fiecare foraj pe adâncimi ce variază între -1,80 

și -2,00 m față de CTN (cota terenului natural) sub formă de nivel subteran (NAS). Apa 

subterană este prezentă pe toată grosimea complexelor aluviale. 

 

Plan de încadrare în zonă  

 

Vecinătăți 

Conform planului de situație și documentației depuse, stația de epurare are 

următoarele vecinătăți: 

- la Nord-Vest –teren agricol la limita amplasamentului; Râul Mureș la distanța de 

cca. 30 m față de limita amplasamentului; fermă de vaci la distanța de cca. 303 

m față de limita amplasamentului; 

- la Nord –teren agricol la limita amplasamentului; Râul Mureș la distanța de cca. 

30 m față de limita amplasamentului; terenuri agricole la distanța de cca. 230 m 

față de limita amplasamentului; 

- la Est – Râul Mureș la limita amplasamentului; pășune la distanța de cca. 60 m 

față de limita amplasamentului;  



 

 

    
Pagina 7 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

- la Sud -teren agricol la limita amplasamentului; locuință la distanța de cca. 240 

m față de limita amplasamentului și la cca. 270 m față de SEAU; 

- la Sud-Vest- strada Melik la limita amplasamentului; SC REDISZA RT la distanța 

de cca. 20 m față de limita amplasamentului; pășune la distanța de cca. 64 m față 

de limita amplasamentului; fermă de vaci la distanța de cca. 331 m față de limita 

amplasamentului; 

- la Vest –strada Melik la limita amplasamentului; terenuri agricole la distanța de 

cca. 13 m față de limita amplasamentului. 

 

 
Plan de situație  

 

SITUAȚIA EXISTENTĂ/PROPUSĂ  

 

Obiectivul studiat este situat în intravilanul comunei Remetea, județul Harghita.  

Terenul în suprafață de 21.100 mp se află în proprietatea S.C. BAYER CLEAN 

WATER S.R.L conform extrasului de carte funciară pentru informare, nr. 63246 și 58042. 

 

Descrierea situației propuse 



 

 

    
Pagina 8 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

Obiectul proiectului va deservi unitățile de producție din Parcul Industrial Remetea, 

unde se regăsesc unități de producție și depozitare: Lapte Praf, Unități de prelucrare 

cartofi, Unități de prelucrare fructe de pădure și ciuperci, Uniți care sunt în curs de 

construire. 

Construirea stație de epurare cu clădiri anexe, care cuprinde atât stația de epurare 

cât și o facilitate de compostare a materiei rezultate în urma procesului de epurare, care 

este nămolul, fiind unul din materialele care intra în procesul de compostare după o rețeta 

specifică. Se vor realiza amenajări exterioare - accese, circulații, platforme auto și pietonale, 

cântar rutier, casa poartă, zone verzi de protecție și împrejmuire. 

Execuția se va face în doua etape: 

Etapa 1 : Stație de epurare cu clădiri anexe, casa poartă, cântar rutier, amenajări 

exterioare și împrejmuire; 

Etapa 2 : Facilitate de compostare cu clădiri anexe, amenajări exterioare. 

 

Beneficiarul, S.C. BAYER CLEAN WATER S.R.L, propune construirea unei stație de 

epurare cu clădiri anexe, construire împrejmuire în sat Remetea, str. Mélik, comuna 

Remetea, județul Harghita. 

 
Suprafață teren   

Suprafață terenului conf. CF 58042; 63246 21100 mp 
Total terenuri 21100 mp 
Arie construita ETAPA I 
Casa poartă 32.2 mp 
Bazin Epurare 1633.0 mp 
Clădire suflante 70.5 mp 
Clădire echipamente 264.0 mp 
Clădire prese 82.5 mp 
Pat uscare Deshidratare și depozitare nămol 423.6 mp 
Camera Pompe (clădire subterană) 21.1 mp 
Bazin nămol 91.4 mp 
TOTAL Arie construită ETAPA I 2618.3 mp 
Arie desfășurată ETAPA I 
Casa poartă 32.2 mp 
Bazin Epurare 1633.0 mp 
Clădire suflante 70.5 mp 
Clădire echipamente 528.0 mp 
Clădire prese 82.5 mp 
Pat uscare Deshidratare și depozitare nămol 423.6 mp 
Camera Pompe (clădire subterană) 21.1 mp 
Bazin nămol 91.4 mp 
TOTAL Arie desfășurată propusă ETAPA I 2882.3 mp 
Arie construită ETAPA II 
Depozit cernere finală ( șopron) 245.3 mp 
Depozit materiale (șopron) 203.1 mp 
Spațiu Utilaje (șopron) 249.1 mp 



 

 

    
Pagina 9 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

Bazin cameră pompe 4x8x4 (clădire subterană) 39.6 mp 
TOTAL Arie construita ETAPA II 737.1 mp 
Arie desfășurată ETAPA II   
Depozit cernere finală ( șopron) 245.3 mp 

Depozit materiale (șopron) 203.1 mp 

Spațiu Utilaje (șopron) 249.1 mp 

Bazin camera pompe 4x8x4 (clădire subterana) 39.6 mp 

TOTAL Arie desfășurată propusă ETAPA II 737.1 mp 
BILANȚ TERITORIAL ETAPA I 

suprafața terenului conf. CF 58042; 63246 100.00% 21100 mp 

Alei carosabile 7.70% 1623.1 mp 

Platforme carosabile 3.49% 736.7 mp 

Trotuare și platforme pietonale 3.08% 648.8 mp 

Zone verzi 73.33% 15473.1 mp 

Construcții 12.40% 2618.3 mp 
BILANȚ TERITORIAL ETAPA I + ETAPA II 

Suprafața terenului conf. CF 58042; 63246 100.00% 21100 mp 

Alei carosabile 7.70% 1623.1 mp 

Platforme carosabile 12.86% 2712.5 mp 

Trotuare si platforme pietonale 3.08% 648.8 mp 

Zona compostare 20.28% 4282.3 mp 

Zone verzi 40.18% 8477.8 mp 

Construcții 15.90% 3355.4 mp 

ETAPA I 

POT=12.4% 

CUT=0.13 

Zone verzi = 73.33%  

ETAPA I + ETAPA II 

POT=15.9% 

CUT=0.17 

Zone verzi = 40.18% 

  
 

Hmax=8.95m - Clădire echipamente P+1 
(restul clădirilor cu regim de înălțime parter sau subsol) 

  
 

 

Faza I - Stație de epurare cu clădiri anexe 

Funcțiunea principală - instalații utilitare - instalație destinată tratării apelor uzate 

provenite de pe platforma industrială Remetea, capacitate max. 1400mc/zi.  

Funcțiuni conexe - casa poarta, cântar rutier. 

Generatorii principali de ape uzate de pe platforma industrială din localitatea 

Remetea, județul Harghita sunt următoarele fabrici aflate pe platforma societății: 

- Fabrica de lapte praf pentru copii; 

- Fabrica de prelucrare cartofi (produse din cartofi: fulgi de cartofi, cartofi pai); 

- Fabrica de produse liofilizate. 

Pe lângă aceste ape uzate industriale stația de epurare va trata și apele uzate 

menajere provenite din birouri. 



 

 

    
Pagina 10 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

Deoarece apele uzate tehnologice din orice industrie au o particularitate aparte față 

de cele menajere, trebuie acordată o atenție deosebita modalității de tratare a acestora, 

fiindcă unele au un conținut mare de azot (cele din industrializarea cartofilor), altele 

grăsimi (cele de la fabrica de lapte praf), dar impurificatorii cel mai greu biodegradabili 

sunt cele provenite de la fabrica de liofilizare (cloruri și sulfați). În general, apelor uzate 

industriale trebuie aplicată o tratare primară prin care proporția optimă C/N/P=100/5/1 

este destabilizată. Acest lucru nu se întâmplă în cazul stațiilor de epurare menajere 

municipale, care îndeplinesc condiția optimă de tratabilitate.  

 

Caracteristici ale apei uzate 

CBO5 Cca. 3.000 mg/l 

CCOCr Cca. 7.000 ml/l 

SS Cca. 800 mg/l 

Azot total Kiejdahl Cca. 200 mg/l 

Fosfor total Cca. 120 mg/l 

pH 5.5-7 

Stația de epurare va avea următoarele etape tehnologice: 

- Epurarea primară 

• Instalația de filtrare ape de spălare cartofi - se va realiza în fabrica de 

prelucrare cartofi 

• Tratarea primara a apelor uzate: 

- Bazin de pompare ape uzate - 1 buc.; 

- Instalația de filtrare cu filtru tambur rotativ - 1 buc.; 

- Bazin de omogenizare - 1 buc.; 

- Unitate de flotație cu adaos de chimicale DAF1 - 1 buc.; 

- Bazin de distribuție - 1 buc. 

- Epurarea secundară 

• Bazin de contact - 1 buc.; 

• Bazin de aerare SBR - 1 buc.; 

• Bazin tampon ( pompare spre DAF2 ) - 1 buc. Comun Etapa 1 și Etapa 2; 

• Sistem de separare nămol activ / Unitate de flotație cu adaos de chimicale DAF2; 

• Bazin apă de spălare - 1 buc. 

- Tratarea nămolului 

• Bazin nămol exces - 1 buc.; 

• Instalație de deshidratare nămol cu filtru presă cu șnec - 2 buc. 

- Controlul procesului și automatizarea 

• Panou de control cu PLC; 

• Măsurarea și controlul debitului; 

• Măsurarea și reglarea automată a pH- ului și oxigenului dizolvat. 

 

Pentru realizarea investiției sunt necesare bazine, clădiri tehnologice și paturi de 

uscare: 



 

 

    
Pagina 11 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

- Bazine: 

•  Bazin pompare: 40 mc; 

•  Bazin de omogenizare: 1.400 mc; 

•  Bazin de distribuție:165 mc; 

•  Bazin de contact: 180 mc; 

•  Bazin de tratare biologica SBR: 4.500 mc; 

•  Bazin tampon: 1.100 mc; 

•  Bazin apa de spălare : 300 mc; 

•  Bazin de nămol: 200 mc. 

- Clădiri tehnologice: 

• Clădirea pentru echipamentele aferente tratării primare și secundare 

dispusă pe două etaje având următoarele dimensiuni: 22 x 12,5 x 10,3 m (L 

x l x h); 

•  Clădire aferentă instalației de deshidratare nămol:14 x 6 x 4 m ( L x l x h ); 

•  Clădirea suflantelor: 12 x 6 x 4 m ( L x l x h ); 

•  Casă pompe 1: 10,2 x 2,6 x 2,1 ( Lx l x h ); 

•  Casă pompe 2: 10,2 x 3 x 2,1 ( Lx l x h ). 

- Paturi de uscare 

- Suprafață aferentă patului de uscare este de 30 x 14 x1,4 m. 

- Patul de uscare servește la depozitarea nămolului deshidratat acesta 

urmând a fi prelucrat ulterior prin compostare. 

   

Faza II Stație de compostare cu clădiri anexe 

Funcțiunea principală - instalații utilitare - instalație destinată compostării a 

nămolului exces deshidratat produs la stația de epurare a apei uzate, apa uzată generată 

de pe platforma industriala Remetea, având funcțiune adițională de prelucrare a nămolului 

în mod sustenabil din Faza I . 

Descrierea tehnologiei de compostare 

Stația de epurare a apei uzate este prevăzut cu o stație de compostare pentru 

tratarea nămolului exces deshidratat.  

Cantitatea de material biodegradabil pentru stația de compostare: 

Material Obiectiv Tone/zi 

Nămol deshidratat Tratare 1 
Lemn tocat (chipsuri) Aditiv de compost, material 

structural 

3 

Deșeuri biodegradabile din 

prelucrarea cartofului 

Aditiv de compost sursă de azot 
20 

Rumeguș Aditiv compost pentru corecție 

umiditate și sursă de carbon 
2 

Baloți paie Aditiv de compost sursă de 

carbon 
4 

Total 30 tone/zi 
Aprox. 10950 tone/an 



 

 

    
Pagina 12 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

Stația de compostare va avea o capacitate totală de aproximativ 10950 tone/an cu 

următoare aspecte tehnologice de funcționare și operare: 

- stația va funcționa 7 zile pe săptămână; 

- programul de funcționare: 365 de zile pe an (7 zile pe săptămâna); 

- cantitatea de deșeuri organice tratate zilnic este de ~30 de tone/zi; 

- stație semi-mecanică; 

- deșeurile tratare vor fi deșeurile organice principal nămol deshidratat din SEAU 

și deșeuri biodegradabile provenite din tehnologia de prelucrare a cartofului; 

- deșeurile organice tratate au o umiditate cuprinsa între 50-60%; 

- procesul constă într-o faza de compostare și întruna de maturare; 

- stația este prevăzută cu o platformă pentru recepția materialelor; 

- se va obține o reducere de circa 45-50% a volumului de deșeuri tratate; 

- ape pluviale și levigatul va fi colectat într-un rezervor pentru refolosire, 

stropirea grămezilor; 

- suprafața necesară pentru amplasarea stației este de 0.66 ha. 

 

Sistemul constructiv 

- Corp regim de înălțime: S - Camere pompe; P - Casa Poarta, Clădire suflantă, 

Clădire deshidratare nămol; P+1E - Clădirea echipamente. 

- Fundațiile corpurilor de clădire vor fi izolate cu grinzi de fundare din beton 

armat monolit; Pentru bazinul de epurare, camera pompe, bazin nămol și bazin 

deshidratare și depozitare nămol se vor realiza fundații de tip radier general 

din beton armat; 

- Placa pe sol este realizată din beton armat, finisată la partea superioară cu 

granulat mineral; 

- Suprastructura corpurilor de clădire se vor realiza din stâlpi metalici HEA240 

și HEA 260, grinzi cu zabrele cu talpă superioară HEA 160 și talpă inferioară 

HEA 120, montanți și zabrele RHS 60x5, contravântuiri, pane 7250/30, 

respectiv grinzi IPE220. Casa poartă este realizată pe structură de zidărie 

portantă cu stâlpișori și planșeu din beton armat monolit. 

 

Închiderile exterioare și compartimentările interioare 

Pereții de închidere exteriori sunt realizați din panouri sandwich cu PIR, grosime 

10cm , tâmplărie aluminiu cu geam termopan. 

La interior, pereții de compartimentare sunt realizați din pereți de ghips carton. 

 

Clădiri utilaje și anexă stația de epurare și compostare 

Structura de rezistență din stâlpi din metal- R15’; 

Grinzi zăbrelite metalice și pane metalice- R15’; 

Profile metalice Z - substructură panouri de învelitoare- R15’; 

Învelitoare din panouri sandwich PIR: EI 15’; 

Pereți exteriori neportanti din panouri sandwich PIR: EI 15’; 

Pereți interiori neportanti ghips-carton: EI 30’-180’; 



 

 

    
Pagina 13 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

Casa Poartă 

Pereți BA/cărămidă: REI 180’; 

Pereți interiori neportanți, ghips-carton: EI 30’; 
[...]
- Maconachie M, Elliston K (2002) A guide to doing a prospective Health Impact Assessment of 

a Home Zone. Plymouth: University of Plymouth 
- McIntyre L, Petticrew M (1999) Methods of health impact assessment: a literature review. 

Glasgow: MRC Social and Public health Sciences Unit 
- Barton H, Tsourou C (2000) Healthy Urban Planning. London: Spon (for WHO Europe) 
- Buregeya, J. M., Loignon, C., & Brousselle, A. (2019). Contribution analysis to analyze the effects 

of the health impact assessment at the local level: A case of urban revitalization. Eval Program 
Plann, 79, 101746. 

- Hughes, J. L., & Kemp, L. A. (2007). Building health impact assessment capacity as a lever for 
healthy public policy in urban planning. N S W Public Health Bull, 18(9-10), 192-194.  

- Kondo, M. C., Fluehr, J. M., McKeon, T., & Branas, C. C. (2018). Urban Green Space and Its Impact 
on Human Health. Int J Environ Res Public Health, 15(3).  

- Northridge, M.E. and E. Sclar, A joint urban planning and public health framework: 
contributions to health impact assessment. Am J Public Health, 2003. 93(1): p. 118-21. 

- Satterthwaite, D., The impact on health of urban environments. Environ Urban, 1993. 5(2): p. 
87-111. 



 

 

    
Pagina 65 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

- Pennington, A., et al., Development of an Urban Health Impact Assessment methodology: 
indicating the health equity impacts of urban policies. Eur J Public Health, 2017. 27(suppl_2): 
p. 56-61. 

- Roue-Le Gall, A. and F. Jabot, Health impact assessment on urban development projects in 
France: finding pathways to fit practice to context. Glob Health Promot, 2017. 24(2): p. 25-34. 

- Shojaei, P., et al., Health Impact Assessment of Urban Development Project. Glob J Health Sci, 
2016. 8(9): p. 51892. 

- Mueller, N., et al., Socioeconomic inequalities in urban and transport planning related 
exposures and mortality: A health impact assessment study for Bradford, UK. Environ Int, 
2018. 121(Pt 1): p. 931-941. 

- Vohra, S., International perspective on health impact assessment in urban settings. N S W Public 
Health Bull, 2007. 18(9-10): p. 152-4. 

- Weimann, A. and T. Oni, A Systematised Review of the Health Impact of Urban Informal 
Settlements and Implications for Upgrading Interventions in South Africa, a Rapidly Urbanising 
Middle-Income Country. Int J Environ Res Public Health, 2019. 16(19). 

- Iloms E, Ololade OO, Ogola HJO, Selvarajan R. Investigating Industrial Effluent Impact on 
Municipal Wastewater Treatment Plant in Vaal, South Africa. Int J Environ Res Public Health. 
2020;17(3). 

- Tytla M. Assessment of Heavy Metal Pollution and Potential Ecological Risk in Sewage Sludge 
from Municipal Wastewater Treatment Plant Located in the Most Industrialized Region in 
Poland-Case Study. Int J Environ Res Public Health. 2019;16(13). 

- Vantarakis A, Paparrodopoulos S, Kokkinos P, Vantarakis G, Fragou K, Detorakis I. Impact on 
the Quality of Life When Living Close to a Municipal Wastewater Treatment Plant. J Environ 
Public Health. 2016;2016:8467023. 

- Pan Y, van den Akker B, Ye L, Ni BJ, Watts S, Reid K, et al. Unravelling the spatial variation of 
nitrous oxide emissions from a step-feed plug-flow full scale wastewater treatment plant. Sci 
Rep. 2016;6:20792. 

- Pignata C, Fea E, Rovere R, Degan R, Lorenzi E, de Ceglia M, et al. Chlorination in a wastewater 
treatment plant: acute toxicity effects of the effluent and of the recipient water body. Environ 
Monit Assess. 2012;184(4):2091-103. 

- Zarra T, Naddeo V, Belgiorno V, Reiser M, Kranert M. Odour monitoring of small wastewater 
treatment plant located in sensitive environment. Water Sci Technol. 2008;58(1):89-94. 
 

Acest material nu înlocuiește acordul vecinilor. Orice reclamaţie din partea 
vecinilor se rezolvă de către beneficiar. IMPACT SANATATE SRL nu îşi asuma 
responsabilitatea rezolvării acestor conflicte.  

Materialul a fost efectuat, in baza documentației prezentate, în condițiile 
actuale de amplasament si in contextul legislației şi practicilor actuale. Orice 
modificare intervenita in documentația depusă la dosar sau  și nerespectarea 
recomandărilor si condițiilor menționate in acest material, duce la anularea lui. 
 

Elaborator,  

Dr. Chirilă Ioan 

Medic Primar Igienă 

Doctor în Medicină 

  



 

 

    
Pagina 66 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

IX. REZUMAT 
 

 

Beneficiar: BAYER CLEAN WATER S.R.L C.I.F 47966291/07.04.2023  Sat Remetea, 

Comuna Remetea, strada Alszegi, nr. 157, Județul Harghita 

Obiectivul propus: ”CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE CU CLĂDIRI ANEXE, 

CONSTRUIRE ÎMPREJMUIRE” situat în sat Remetea, str. Mélik, nr. FN, comuna Remetea, 

județul Harghita 

Obiectivul studiat este situat în intravilanul comunei Remetea, județul Harghita. 

Terenul în suprafață de 21.100 mp se află în proprietatea S.C. BAYER CLEAN 

WATER S.R.L conform extrasului de carte funciară pentru informare, nr. 63246 și 58042. 

Categoria de folosință actuală: teren fâneață în intravilan, conform PUZ este situat 

în zonă industrială și gospodărie a  apelor. 

 

Beneficiarul, S.C. BAYER CLEAN WATER S.R.L, propune construirea unei stație de 

epurare cu clădiri anexe, construire împrejmuire în sat Remetea, str. Mélik, comuna 

Remetea, județul Harghita. 

 

Descrierea situației propuse 

Obiectul proiectului va deservi unitățile de producție din Parcul Industrial 

Remetea, unde se regăsesc unități de producție și depozitare: Lapte Praf, Unități de 

prelucrare cartofi, Unități de prelucrare fructe de pădure și ciuperci, Uniți care sunt în 

curs de construire. 

Construirea stație de epurare cu clădiri anexe, care cuprinde atât stația de epurare 

cât și o facilitate de compostare a materiei rezultate în urma procesului de epurare, care 

este nămolul, fiind unul din materialele care intra în procesul de compostare după o 

rețeta specifică. Se vor realiza amenajări exterioare - accese, circulații, platforme auto și 

pietonale, cântar rutier, casa poartă, zone verzi de protecție și împrejmuire. 

Execuția se va face în doua etape: 

Etapa 1 : Stație de epurare cu clădiri anexe, casa poartă, cântar rutier, amenajări 

exterioare și împrejmuire; 

Etapa 2 : Facilitate de compostare cu clădiri anexe, amenajări exterioare. 

 

 
Suprafață teren   

Suprafață terenului conf. CF 58042; 63246 21100 mp 

Total terenuri 21100 mp 

Arie construita ETAPA I 

Casa poartă 32.2 mp 

Bazin Epurare 1633.0 mp 

Clădire suflante 70.5 mp 



 

 

    
Pagina 67 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

Clădire echipamente 264.0 mp 

Clădire prese 82.5 mp 

Pat uscare Deshidratare și depozitare nămol 423.6 mp 

Camera Pompe (clădire subterană) 21.1 mp 

Bazin nămol 91.4 mp 

TOTAL Arie construită ETAPA I 2618.3 mp 

Arie desfășurată ETAPA I 

Casa poartă 32.2 mp 

Bazin Epurare 1633.0 mp 

Clădire suflante 70.5 mp 

Clădire echipamente 528.0 mp 

Clădire prese 82.5 mp 

Pat uscare Deshidratare și depozitare nămol 423.6 mp 

Camera Pompe (clădire subterană) 21.1 mp 

Bazin nămol 91.4 mp 

TOTAL Arie desfășurată propusă ETAPA I 2882.3 mp 

Arie construită ETAPA II 

Depozit cernere finală ( șopron) 245.3 mp 

Depozit materiale (șopron) 203.1 mp 

Spațiu Utilaje (șopron) 249.1 mp 

Bazin cameră pompe 4x8x4 (clădire subterană) 39.6 mp 

TOTAL Arie construita ETAPA II 737.1 mp 

Arie desfășurată ETAPA II   

Depozit cernere finală ( șopron) 245.3 mp 

Depozit materiale (șopron) 203.1 mp 

Spațiu Utilaje (șopron) 249.1 mp 

Bazin camera pompe 4x8x4 (clădire subterana) 39.6 mp 

TOTAL Arie desfășurată propusă ETAPA II 737.1 mp 

BILANȚ TERITORIAL ETAPA I 

suprafața terenului conf. CF 58042; 63246 100.00% 21100 mp 

Alei carosabile 7.70% 1623.1 mp 

Platforme carosabile 3.49% 736.7 mp 

Trotuare și platforme pietonale 3.08% 648.8 mp 

Zone verzi 73.33% 15473.1 mp 

Construcții 12.40% 2618.3 mp 



 

 

    
Pagina 68 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

BILANȚ TERITORIAL ETAPA I + ETAPA II 

Suprafața terenului conf. CF 58042; 63246 100.00% 21100 mp 

Alei carosabile 7.70% 1623.1 mp 

Platforme carosabile 12.86% 2712.5 mp 

Trotuare si platforme pietonale 3.08% 648.8 mp 

Zona compostare 20.28% 4282.3 mp 

Zone verzi 40.18% 8477.8 mp 

Construcții 15.90% 3355.4 mp 

ETAPA I 

POT=12.4% 

CUT=0.13 

Zone verzi = 73.33%  

ETAPA I + ETAPA II 

POT=15.9% 

CUT=0.17 

Zone verzi = 40.18% 

  
 

Hmax=8.95m - Clădire echipamente P+1 

(restul clădirilor cu regim de înălțime parter sau subsol) 

  
 

 

Faza I - Stație de epurare cu clădiri anexe 

Funcțiunea principală - instalații utilitare - instalație destinată tratării apelor 

uzate provenite de pe platforma industrială Remetea, capacitate max. 1400mc/zi.  

Funcțiuni conexe - casa poarta, cântar rutier. 

Generatorii principali de ape uzate de pe platforma industrială din localitatea 

Remetea, județul Harghita sunt următoarele fabrici aflate pe platforma societății: 

- Fabrica de lapte praf pentru copii; 

- Fabrica de prelucrare cartofi (produse din cartofi: fulgi de cartofi, cartofi pai); 

- Fabrica de produse liofilizate. 

Pe lângă aceste ape uzate industriale stația de epurare va trata și apele uzate 

menajere provenite din birouri. 

Deoarece apele uzate tehnologice din orice industrie au o particularitate aparte 

față de cele menajere, trebuie acordată o atenție deosebita modalității de tratare a 

acestora, fiindcă unele au un conținut mare de azot (cele din industrializarea cartofilor), 

altele grăsimi (cele de la fabrica de lapte praf), dar impurificatorii cel mai greu 

biodegradabili sunt cele provenite de la fabrica de liofilizare (cloruri și sulfați). În general, 

apelor uzate industriale trebuie aplicată o tratare primară prin care proporția optimă 



 

 

    
Pagina 69 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

C/N/P=100/5/1 este destabilizată. Acest lucru nu se întâmplă în cazul stațiilor de 

epurare menajere municipale, care îndeplinesc condiția optimă de tratabilitate.  

 

Caracteristici ale apei uzate 

CBO5 Cca. 3.000 mg/l 

CCOCr Cca. 7.000 ml/l 

SS Cca. 800 mg/l 

Azot total Kiejdahl Cca. 200 mg/l 

Fosfor total Cca. 120 mg/l 

pH 5.5-7 

Stația de epurare va avea următoarele etape tehnologice: 

- Epurarea primară 

• Instalația de filtrare ape de spălare cartofi - se va realiza în fabrica de 

prelucrare cartofi 

• Tratarea primara a apelor uzate: 

- Bazin de pompare ape uzate - 1 buc.; 

- Instalația de filtrare cu filtru tambur rotativ - 1 buc.; 

- Bazin de omogenizare - 1 buc.; 

- Unitate de flotație cu adaos de chimicale DAF1 - 1 buc.; 

- Bazin de distribuție - 1 buc. 

- Epurarea secundară 

• Bazin de contact - 1 buc.; 

• Bazin de aerare SBR - 1 buc.; 

• Bazin tampon ( pompare spre DAF2 ) - 1 buc. Comun Etapa 1 și Etapa 2; 

• Sistem de separare nămol activ / Unitate de flotație cu adaos de chimicale 

DAF2; 

• Bazin apă de spălare - 1 buc. 

- Tratarea nămolului 

• Bazin nămol exces - 1 buc.; 

• Instalație de deshidratare nămol cu filtru presă cu șnec - 2 buc. 

- Controlul procesului și automatizarea 

• Panou de control cu PLC; 

• Măsurarea și controlul debitului; 

• Măsurarea și reglarea automată a pH- ului și oxigenului dizolvat. 

 

Pentru realizarea investiției sunt necesare bazine, clădiri tehnologice și paturi de 

uscare: 

- Bazine: 

•  Bazin pompare: 40 mc; 

•  Bazin de omogenizare: 1.400 mc; 

•  Bazin de distribuție:165 mc; 

•  Bazin de contact: 180 mc; 



 

 

    
Pagina 70 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

•  Bazin de tratare biologica SBR: 4.500 mc; 

•  Bazin tampon: 1.100 mc; 

•  Bazin apa de spălare : 300 mc; 

•  Bazin de nămol: 200 mc. 

- Clădiri tehnologice: 

• Clădirea pentru echipamentele aferente tratării primare și secundare 

dispusă pe două etaje având următoarele dimensiuni: 22 x 12,5 x 10,3 m (L 

x l x h); 

•  Clădire aferentă instalației de deshidratare nămol:14 x 6 x 4 m ( L x l x h ); 

•  Clădirea suflantelor: 12 x 6 x 4 m ( L x l x h ); 

•  Casă pompe 1: 10,2 x 2,6 x 2,1 ( Lx l x h ); 

•  Casă pompe 2: 10,2 x 3 x 2,1 ( Lx l x h ). 

- Paturi de uscare 

- Suprafață aferentă patului de uscare este de 30 x 14 x1,4 m. 

- Patul de uscare servește la depozitarea nămolului deshidratat acesta 

urmând a fi prelucrat ulterior prin compostare. 

   

Faza II Stație de compostare cu clădiri anexe 

Funcțiunea principală - instalații utilitare - instalație destinată compostării a 

nămolului exces deshidratat produs la stația de epurare a apei uzate, apa uzată generată 

de pe platforma industriala Remetea, având funcțiune adițională de prelucrare a 

nămolului în mod sustenabil din Faza I . 

Descrierea tehnologiei de compostare 

Stația de epurare a apei uzate este prevăzut cu o stație de compostare pentru 

tratarea nămolului exces deshidratat.  

Stația de compostare va avea o capacitate totală de aproximativ 10950 tone/an cu 

următoare aspecte tehnologice de funcționare și operare: 

- stația va funcționa 7 zile pe săptămână; 

- programul de funcționare: 365 de zile pe an (7 zile pe săptămâna); 

- cantitatea de deșeuri organice tratate zilnic este de ~30 de tone/zi; 

- stație semi-mecanică; 

- deșeurile tratare vor fi deșeurile organice principal nămol deshidratat din 

SEAU și deșeuri biodegradabile provenite din tehnologia de prelucrare a 

cartofului; 

- deșeurile organice tratate au o umiditate cuprinsa între 50-60%; 

- procesul constă într-o faza de compostare și întruna de maturare; 

- stația este prevăzută cu o platformă pentru recepția materialelor; 

- se va obține o reducere de circa 45-50% a volumului de deșeuri tratate; 

- ape pluviale și levigatul va fi colectat într-un rezervor pentru refolosire, 

stropirea grămezilor; 

- suprafața necesară pentru amplasarea stației este de 0.66 ha. 

 



 

 

    
Pagina 71 

Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL. 
Reproducerea și/sau retransmiterea totală sau parțială se poate face doar cu respectarea dreptului de autor 
 

Sistemul constructiv 

- Corp regim de înălțime: S - Camere pompe; P - Casa Poarta, Clădire suflantă, 

Clădire deshidratare nămol; P+1E - Clădirea echipamente. 

- Fundațiile corpurilor de clădire vor fi izolate cu grinzi de fundare din beton 

armat monolit; Pentru bazinul de epurare, camera pompe, bazin nămol și 

bazin deshidratare și depozitare nămol se vor realiza fundații de tip radier 

general din beton armat; 

- Placa pe sol este realizată din beton armat, finisată la partea superioară cu 

granulat mineral; 

- Suprastructura corpurilor de clădire se vor realiza din stâlpi metalici HEA240 

și HEA 260, grinzi cu zabrele cu talpă superioară HEA 160 și talpă inferioară 

HEA 120, montanți și zabrele RHS 60x5, contravântuiri, pane 7250/30, 

respectiv grinzi IPE220. Casa poartă este realizată pe structură de zidărie 

portantă cu stâlpișori și planșeu din beton armat monolit. 

 

Închiderile exterioare și compartimentările interioare 

Pereții de închidere exteriori sunt realizați din panouri sandwich cu PIR, grosime 

10cm , tâmplărie aluminiu cu geam termopan. 

La interior, pereții de compartimentare sunt realizați din pereți de ghips carton. 

 

Clădiri utilaje și anexă stația de epurare și compostare 

Structura de rezistență din stâlpi din metal- R15’; 

Grinzi zăbrelite metalice și pane metalice- R15’; 

Profile metalice Z - substructură panouri de învelitoare- R15’; 